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1. PROFILI | OPERATORIT

Subjekti “Lutfi Togilla” éshté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si PERSON FIZIK, i pajisur
me Nr. ldentifikimi NIPT M42318002U.

Fusha e veprimtarisé sé operatorit konsiston né: Thertore, import dhe export te gjese gjalle.

2. QELLIMI I RAPORTIT

1 8 A B 15 1

Subjekti paraqet kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:

PRODHIMI | USHQIMEVE DHE PIJEVE DHE VEPRIMTARITE E LIDHURA ME TO
ID7.7/a | THERTORE.

BLEGTORIA
ID 7.8/d | RRITJE INTENSIVE E GJEDHIT NE NJE INSTALIM.

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 "PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR.

L B L L TP L PP W,

R B B8 (0 0 D . . A A A B B B
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3. OBIJEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave gé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit. '
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4. VENDNDODHIJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né Tirané, Kaméz, Rruga: "ABDI BEJ TOPTANI", Ndértesa Nr.34,
Kati 1-ré, Valias, Kaméz, Tirané.
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5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

[1D7.8/d [ RRITJE INTENSIVE E GIEDHIT NE NJE INSTALIM. |

Kreret e dhenve do té& sitemohen né stallé. Ushgimi | tyre do té sigurohet nga fermeret e
zonés si silazhi i misrit i pérbéré nga (misér, bérsi soje, himé dhe elb) dhe bar.
Lenda e pare per ushgimin e kafsheve depozitohet ne magazinat e ushgimit dhe prej andej
transportohet deri tek stallat ku gendrojne vicat. Ambjentet e magazinimit jane mjaft te
pershtatshme. Kontrollohet periodikisht temperatura, lageshtia dhe kushtet e higjienes

Né& ambientet e instalimit jané hapesirat e nevojshme ne stallé pér kapacitetin e krereve té
gjedhit, zona e ushqimit, zona pér pirjen e ujit, rrasket pér pastrimin e plehut dhe ambientet
ndihmése, pjesén e administrates, gropa septike.

STALLA

Stalla ku do te gendroje gjedhi eshte ekzistuese e perdorur vite me pare per te njejtin
gellim. Ajo eshte nje ndertese me ajrim te mjaftueshem si dhe ndricim natyral. Pra ka
kushte te favorshme per rritjen e gjedhit.

Ne ambjentet e stalles ka rendesi te vecante permbajtja e gazeve 0z, CO2 dhe NHa dhe SOa.
Kur ajrimi | stalles nuk eshte | mjaftueshem, rritet pergendrimi | gazeve te demshem,
pakesohet permbajtja e O2dhe ambjenti behet | demshem per kafshet. Prandaj stallat ajrosen
gjate gjithe kohes. Gjithashtu edhe largimi | jashteqitjes kryhet cdo dite.

Stalla &shté e pajisur me bokse té pozicionuar né ményré té tille duke |€né hapésiré
funksionale pér lévizjen e liré té gjedhit.

Stalla heré pas here rehabilitohet me pleh dhe me material té thaté.

N& korridorin e kalimit &shté rrasketa e pastrimit té plehut, e cila vazhdon gjaté gjithé
sipérfages gjatésore té stallés.

Zona e ushgimit dhe ujit éshté pozicionuar né pjesét anésore duke lehtésuar kalimin e
makinave qé béjné té mundur mbushjen e tyre.

Né sipérfagen e poshtéme te stalles éshté instaluar njé mekanizem me hapesira ne menyre
te tille ge te mblidhen mbetjet e jashtegitjes se gjedhit, | cili lidhet me kanalin rrethues duke
béré té mundur largimin e jashtégitjeve.

Keto mbetje terhigen me pompé thithése, dhe ngarkohen ne botin e ilustruar ne foton e
meposhteme. Ne disa raste, mbetjet lagen me uje ne menyre ge te terhigen me mire nga
pompa thithese.

Pastrimi | ambejteve te stalles béhet né ményré té vazhdueshme, duke mos u pérdorur
detergjenté, por vetém sodé kaostike, e cila ul ndikimin negativ té kafshet, por edhe tek
mjedisi.
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[ 1ID7.7/a | THERTORE. |

PROCESI | PUSHIMIT (URISE)

Kafshét géndrojné né paratherje pér tu ¢'lodhur dhe i nénshtrohen procesit té urise. Koha e
géndrimit né paratherje pér bagétité e trasha éshté 24-36 oré né varési té mundimit fizik, pér
bagétité e iméta éshté 12-24 oré né varési té moshés, peshés trupore dhe mundimit fizik qé
kané kryer. Bagétisé né periudhén e urisé i ndérpritet ushqimi dhe i jepet ujé i cili ndérpritet
2-3 oré para therjes. Pushimi dhe periudha e urisé béhet pér shumé arsye teknologjike:
shmangien e mundimit fizik dhe ngacmimeve nervore qé ndikojné né procesin e ¢gjakésimit,
zvogélimin e pérmbajtjes sé ushgimit né aparatin tretés gjé qé ndikon né uljen e ngarkesés
mikrobiale, lehtéson proceset e métejshme té therjes si hegja e l€kurés, nxjerrja e organeve
té brendshme etj. Gjaté trullosjes nuk duhet qé kafsha t& humb funksionin e zemrés dhe
organeve té frymémarrjes pasi pengohet procesi i ¢gjakésimit duke béré qé té ulet cilésia e
mishit. Trullosja kryhet me kéto ményra: trullosje mekanike konsiston né goditjen e bagétive
me mjeteté forta né rajonin ospital té kafkés sé kafshés. Mjeti mé i pérshtatshém qé pérdoret
éshté vareja, njé cekic i réndé prej dy kilesh né formé konike dhe me gjatési bishti rreth njé
meter.

PROCESI | ¢’'GJAKEZIMIT

Mbas trullosjes kryhet ¢’gjakésimi, ky proces kryhet duke béré prerjen e venés dhe até té
arteries kryesore. Qéllimi i ¢’gjakésimit éshté largimi i gjakut, pasi géndrimi i tij né mish béhet
burim prishjeje, pasi dihet gé& gjaku &shté njé mjedis shumé i pérshtatshém pér
mikroorganizmat. Cgjakésimi kryhet né dy pozicione né pozicion horizontal dhe vertikal, mé i
pérshtatshém éshté ai vertikal pasi arrihet njé shkallé ¢gjakésimi mé e miré. Koha e
cgjakésimit éshté e ndryshme né varési té llojit té bagétisé psh. Pér gjedhin ajo nuk duhet té
jeté mé pak se 6 minuta dhe jo mé tepér se 20 minuta. Mbajtja pér njé kohé& mé té gjaté do
té shkaktonte largimin e njé sasie té larté gjaku, i cili do té sillte si pasojé ¢ngjyrimin e mishit
duke ulur intensitetin e ngjyrés. Mbas ¢gjakésimit béhet hegja e kokés dhe hegja e I€kurés ne
menyre te mekanizuar. Procesi vazhdon me largimin dhe pastrimin e karkases nga organet e
brendshme. Mé pas béhet sharrimi i trupave kjo béhet me géllim qé té lehtésohet transporti
| trupave té therur, té lehtésohen dhe té pérshpejtohen proceset e ftohjes, ngrirjes dhe
sistemimi etyre gjaté ruajtjes sé tyre né gjendje té ngriré.

THERJA

Gjate progesit te therjes, kushtet e punes jane ne perputhje me parametrat e nevojshem
teknike, teknologjine dhe rekomandimet e siguruara, ne bashkepunim te vazhdueshem me
furnitoret, specialiste veterinere nga institucionet perkatese kombetare, nderkombetare, etj.
Me konkretisht, ketu perfshihen: temperatura e mjedisit, sistemi i ventilimit, permbajtja e
lageshtise, sasia e ndricimit, ngarkesa mikrobike e mjedisit, dhomat frigoriferike, sherbimet
veterinare dhe kushtet shendetesore, si mjet parandalimi per te ruajtur mishin, nga
infektimet apo semundje te ndryshme, ge mund te transmentohen si rezultat | neglizhences
se masave te nevojshme. ‘
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KONTROLLI VETERINAR

Mé pas vjen kontrolli veterinar, ky konsiston né kontrollin e mishit té bagétive té cilat mund
té jené té prekura nga sémundje té ndryshme si té mélcis€, zemrés mushkérive dhe veté
mishit. Po ashtu kur mishi gjaté kontrollit del se &shté i prekur nga sémundje vegohet dhe
sipas vlerésimit té mjekut dérgohet pér trajtime té mévonshme té vecanta.

Pas kontrollit veterinar mishi vuloset nga mjeku veterinar dhe vlerésohet nga teknologu cilésia
e mishit, lloji i tij sipas standardit né fugi dhe jepet destinacioni i duhur.

Trupave té therur u béhet edhe tualeti i cili éshté dy llojesh i njomé dhe i thaté. Tualetiithaté
konsiston né largimin e dhjamérave té barkut, pjeséve té gjakosura, gjéndrave té
papérdorshme si ushqim, absceset, mbeturinat e mishit té diafragmés, mbetje té trakesé dhe
té ezofagut etj. Tualetii njomé béhet gjithmoné mbrapa atij té thaté, ai kryhet me ané té
dushit ku mishi lahet me ujé té freskét dhe té ftohté me géllim qé té largohen té gjitha
papastértité dhe gjakrat né sipérfage. Tualeti i njomé gjithashtu ka pér géllim uljen e
temperaturés sé mishit té porsatherur. Kujdes | vecante tregohet mbas tualetit té njomé
mbasi béhet tharja me lecké té thaté ose me ventilim sepse lagéshtia qé ngelet rrezikon
prishjen e mishit.

MATURIMI | MISHIT PAS THERJES

Mbas pérfundimit té therjes karkasa duhet té géndrojé patjetér né temperaturén e ambientit
né vende té caktuara pér rreth 2-6 oré pér arsye teknologjike si: té béhet kullimi i mishit nga
mbetjete gjakut, té ulet temperature e mishit né temperaturén e ambientit, té kemi ulje té
pH, qé té jeté | gatshém pér proces ftohje sepse mishi i porsa therur nuk lejohet té futet direkt
né frigorifer pasi ka ndryshim té madh temperaturash dhe si pasojé e avullimit kemi humbje
té ujit né mish, dhe mishi do té jargoset dhe ka precedence per prishje gjate periudhes se
maturimit.

Me pas, cdo produkt | dale nga therja, | cili eshte | destinuar per konsum do te vendoset ne
ambjentin e destinuar per to.

KUSHTET HIGJENO-SANITARE

Ambjentet, paisjet dhe mjetet do te plotesojne nje sere kushtesh per te gene ne perputhje

me Direktiven e KE 64/433/EEC. Permbushja e ketij kushti kérkon qé facilitetet pér gjedhet

dhe té imtat té jené si mé poshté:

¢ Hapésiré té pérshtatshme né dhomen e pritjes sé kafshéve para therjes.

¢+ Llogartitje té sakté té therjes né dité bazuar né kafshét pér therje.

+ Dhoma té vecanta té pastrimit té stomakéve dhe zorréve.

¢+ Dhoma té vecanta pér magazinimin e yndyrés, lékurés, qimeve, briréve qé nuk largohen brenda
té njgjtés dité té therjes.

+ Dhoma té vecanta pér pérgatitjen dhe pastrimin e organeve pérfshiré edhe vend té vecanté pér
vendosjen e kokave.

+  Mjedise té veganta pér sistemimin e kafshéve té sémura apo té dyshimta, si dhe magazinimin e
mishit té konfiskuar.

+  Mijedise té mjaftueshme pér ngrohje dhe ftohje bazuar né kapacitetin ditor té therjes.

¢ Njé dhomé té paisur shumé miré pér shérbim veterinar

SUBJEKTI: “Lutfi Togilla”



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT M42318002U

¢+ Dhoma té zhveshjes, dushi apo mjedise tjera té kujdesit personal gé nuk kané lidhje direkt me
vendin e punés, dhomat e dushit té& pajisura me ujé te ftohté dhe té ngrohté, ujé té rrjiedhshém
dhe materiale pér pastrim dhe dezinfektim té duarve si dhe peceta njé-pérdorimshe.

+  Vend deponim (ndarjen) adekuat pér vegimin e pjeséve té pista nga ato té pastra né thertore.

+  Dhoma, ku kryhen té gjitha manipulimet me mishin (dysheme té mbrojtura nga efektet e ujit dhe
lehté té pastrueshme e dezinfektueshme, drenime té mjaftueshme pér largimin e ujrave, mure té
lyera me ngjyra té celéta dhe té lemuara.

+  Dhoma me ndricim té mjaftueshém dhe te pérshtatshém natyral ose artificial i cili nuk ndikon tek
ngjyra apo nuk krijon hije.

¢+ Pajisje té veganta pér ujin e ngrohté.

¢ Sistem me kushte higjenike té garantuar pér rrjetin e ujrave te bardha.

+ Dhoma pune me pajisje té pérshtatshme pér pastrim dhe dezinfektim té mjeteve dhe duarve sa

mé afér vendit té punés.
+  P&r pastrimin e instrumenteve uji i ngrohté nuk duhet té jeté me temperaturé mé té vogélse 82°C.

5.1. Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna éshté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rriedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshte, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

ADMINISTRATORI

Punonjesit e zyrave

I I I |

Punonjesit e prodhimit Punonjésit né repartin Punonjesit e
(THERTORIJA) e rritjes se gjedhit mirembajtjes

Veteriner
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Tabela e méposhtéme jep informacion mbi kushtet e punés.

KUSHTET E PUNES

Numri total i punonjésve 17
Shpérndarja e punonjésve ZYRA PRODHIMI | MIREMBAIJTIA | MAGAZINIMI TE TIERA
2 5 4 2 Mbaréshtimi=5
Veteriner=1

Turnet dhe aktivitetet Zyrat / administrata Instalimet

1 TURN 1 TURN
Orét e punés Zyrat / administrata Instalimet

08%-16% -> 8 oré 08%-16° = 8 oré
Numri i ditéve té punés né vit | 312
Periudhat gjaté té cilave |Pushimet Sipas kodit té punés secilit punonjés i takon
kompania mbyllet 24 dité/vit pushim.

Ndérprerje té rregullta té Dita e dielé

funksionimit

5:

2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti éshté njé aktivitet i miréfillté prodhimi, prandaj patjetér ka pérdorim té |éndéve té

Y

ara pér prodhim, si dhe atyre ndihmése.

Né tabelén mé poshté jané listuar LEndé té para dhe Léndé/ materiale ndihmése gé subjekti

d

6.

o0 té pérdoré né funkison té aktivitetit.
Léndé té para Léndé ndihmése
RRITJA E GIEDHIT THERTORE
Bar Gjedh ujé
Silazhi i misrit i pérbéré nga - Energji Elektrike
(misér, bérsi soje, himé dhe elb)

IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

RREZATIMI JONIZUES

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

VIBRACIONE

***+Zhvillimi i aktivitetit nuk shogérohet me vibracione, pasi asnjé pajisje qé pérdoret né
funksion té aktivitetit nuk gjeneron vibrime.

NDIKIMET NE KLIME

Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim té
pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkegésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk
ndikon aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.

S
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NDIKIMET NE POPULLESI

Aktiviteti do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé té zonés sé banuar Valias né Kaméz.

P&rdorimi i Tokés (Zon& urbane)  hupsiigeoportal asig gov.al
P z Dm ePnt 18.11.2024

sa2414281
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4232141 80 LN NN
https Jigeoportal asig gov.al ofron té dhana Satami koorgnaty, KRGISH

@ bike Projaktm. KRGJSH
gl s o 250 500 1000m =

ot Loy v L a )
Pergiegitsia par sakiésing e 18 dhdnave &shia g

autoritedt publk @ | ka krjuar alo.

Realizimi i aktivitetit nuk do té keté ndikime né Iévizjen apo zhvendosjen e popullésisé sé
rajonit ku do zhvillohet aktiviteti. Funksionimit i aktivitetit nuk do té shogérohet me
shkarkime ndotése, rrjedhimisht mund té themi se zhvillimi i tij nuk do té sjellé ndikime
negative né popullési. Aromat gé do té gjenerohen jané té lokalizuara vetém brenda
godinave ku do zhvillohet aktiviteti, késhtu nuk pérbéjné shgetésim pér banorét gé jetojné
aty prané. Mbetjet do té menaxhohen sipas nje plani té hartuar pér to, duke mos ndikuar
né ndotje té tokés.

Madje ky aktivitet éshté njé e miré publike, e cila do t'i shérbejé komunitetit té zonés né
aspektin e punésimit.

Subjekti do té mbajé brenda normave gjenerimin e zhurmave dhe té shkarkimeve né ajér
me qéllim gé zhvillimi i aktivitetit mos té cénojé popullésiné e zonés ku ushtrohet aktiviteti.

NDIKIMET NE AJER

Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me shkarkime né ajér té gazeve dhe pluhrave gé
gjenerohen nga lévizja e mjeteve té transportit né ambjentet e jashtéme, si dhe aroma gé
gjenerohen nga instalimet pér rritjen e gjedhit dhe né thértore. Pér sa i pérket kétyre
shkarkimeve do té jené ne vlera normale.

Pér sa i pérket kétyre shkarkimeve do té jené ne vlera normale. Ambjentet ku géndron
gjedhi dhe thértorja ajrosen shume shpesh. Punonjésit qé punojné né kété instalim jané té
pajisur me veshje mbrojtése (maska), me géllim uljen e ndikimit qé shkaktojné kéto
shkarkime né shéndetin e tyre. Gjithashtu mjetet e transportit géndrojné té fikura né

10
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momentin qé mbérrijné né subjekt, duke ulur ndjeshém gjenerimin e pluhrave dhe gazeve
né ajér.

NDIKIMET NE UJERA

Zona ku ushtrohet aktiviteti shtrihet mbi pellgun ujémbaijtés té basenit ISHEM.

https:/igeoportal.asig.gov.al
Data e Printvmit 18.17.2024,

Distanca nga trupat ujor

GegPortal
475102787
4544273 298

1T
ASIAITY

Legjenda
Hrjedhe

unea
W Férrua
| Kanal
W wme n
snrese
Bazh
4710075
4582214209

441447913
4332238 2908
hitps sigeoportal asig gov Al offon 2 dnéna Seteri bognsraty KRGISH
glechapesinore t2 ofruard nga auloritelst publke Propsims: HRGISH
pEgieqitse 0 250 500 1000m

Pérgiegiesia pér saktésing e 1@ dhénave éshla @

Butoriledl ok g2 { ka krjuar alo.

Sipérfagja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti éshté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ujore. Referuar té dhénave nga Asig Geoportal distanca nga burimi
ujore mé i afért éshté:

e 1.1 km nga Lumi i Térkuzés.

e 1.06 km nga Lumi i Tranés.

Pra subjekti ka nje largési té konsiderueshme nga trupat ujoré, duke mos ndikuar késhtu né
cilésiné e ujérave. '

Gjaté ushtrimit té aktivitetit, pér kryerjen e proceseve té punés nuk éshté i nevojshém
pérdorimi i ujit. Prandaj nuk do té keté shkarkime té ujérave té ndotura né mjediset ujore,
rrjedhimisht zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né to.

Pérsa i takon ujérave té gjeneruara nga shérbimet higjieno-sanitare dhe nga pastrimet, ato
do té shkarkohen drejpérdrejté né rrjetin e kanalizimeve té zonés.
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NDIKIMET NE TOKE

Referuar té dhénave té marra nga Asig Geoportal, aktiviteti éshté i vendosur mbi
depozitime té Kuaternarit.

.asig.gov.al
18.11.2024.

hitps:figeoportal
Data e Pantimit

’ i . & Bt | Legjenda
N 1 P : ¥ Harta

Paninside

Cr, Crl, Crial

W Cr2sen, Cr2t,

4 W 122,13, 3Crl] aazane2sn
532141808

4rsan sa7 2
ssazear 505 [ e 3 £

hitps Nigeoportsl 359 gov & ofron B2 dndna . Egam oy KRAISH
gisohaplsinore 18 ofruara ng3 autantelat publics P KRGS
prrgisgiese

Pargiapiésia par sakidsnd @ 18 dhénave eshi @

autoritett pubik gi | ka keijuar ako.

Proceset e pun'és nuk ndikojné né ndotje té mjedisit tokésor. Kjo pér faktin se aktiviteti do
té ushtrohet né godiné té mbyllur e cila plotéson té gjitha standartet pér aktivitete té tilla.
E gjithé sipérfagja ku do té ushtrohet aktiviteti éshté e shtruar me beton, pra gjasat qé toka
té kontaminohet jané té uléta. Mbetjet do té menaxhohen sipas planit té hartuar pér to.
Subjekti ka menduar té kontraktojé operatoré té licensuar pér evadimin e tyre nga
ambjentet e instalimit.

NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN

Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti karakterizohet nga njé bimési e zhveshur dhe mungesé
té faunés. Rrjedhimisht aktiviteti nuk shogérohet me ndikime negative mbi florén dhe

faunén.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

***Aktiviteti qé ushtron shogéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né
néntokén e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe mbi vepra té tjera. Kjo tregon qé zona éshté e liré pér té realizuar kété
aktivitet dhe qé zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né kéto zona si né pérmirésim apo
pérkeqgésimin e tyre.
Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé e konsiderueshme e Zonave té
Mbrojtura nga sipérfagja ku do té ushtrohet aktiviteti, pérkatésisht:

e 6.77 km nga Peizazhi i Mbrojtur Krasté-Verjon.

e 11.5 km nga Parku Kombétar Qafshtamé.

¢ 8.65 km nga Parku Kombétar Mali i Dajtit.
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NDIKIMET NGA ZHURMAT

*#% shtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet dhe nga zhurmat e shkaktuara nga gjedhi si
dhe mjetet e transportit. Zhurmat gé do té gjenerohen jané té lokalizuara vetém brenda
godinave ku do zhvillohet aktiviteti, késhtu nuk pérbé&jné shgetésim pér banorét gé jetojné
aty prané.

Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shogérore”.
NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

Prané vendndodhjes sé ushtrimit té aktiviteti kalon Rruga “Abdi Bej Toptani”.

Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té rrjetit t& rrugéve lokale dhe
transportit. Pér rriedhojé aktiviteti nuk do ndikoje absolutisht né rrugét lokale dhe
transport, pérkundrazi subjekti &shté angazhuar té mirembajé rrugét lokale té transportit
me qéllim té mbarvajtjes sé miré té aktivitetit té tij.

hitps:/igeoportal asig.gov.al
Data & Printmit. 18.112024

Sistemi i adresave (Rruga)

N

wwea;v'l& 0 2 D
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Pligiegésa 53 3400k o b dhinare Bshid o
BtrDant polvie g 103 ke
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MENAXHIMI | MBETJEVE

Mbetje jo té rrezikshme urbane
Nga zhvillimi i aktivitetit té punonjésve do te gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01

01; 20 01 02 dhe 20 03 01. Keto mbetje do te vendosen ne konteniere brenda territorit te
aktivitetit, per t'u depozituar me pas ne vendet e perbashketa me Njesine e Qeverisjes
Vendore. Kontenieret do te jene me ngjyra ne menyre ge mbetjet te ndahen ge ne burim,
gjithashtu edhe te mbyllur, per te evituar perhapjen e aromave te pakendeshme sidomos
ne kohe me temperature te larte dhe ne kontakt me lageshtiren.

Mbetje nga aktiviteti i rritjes sé gjedhit dhe thértores

Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i rritjes sé gjedhit dhe thértores, fillimisht vendosen ne
konteniere te posacem, te ndara sipas kodeve. Kontenieret etiketohen dhe evidentohen
dhe pa u arritur kapaciteti maksimal mbajtés i kontenieréve do té njoftohet operatori i
kontraktuar, i cili 8shté i licensuar pér té kryer térhegjen e tyre. Pasi operatori i licensuar i
térheq mbetjet nga ambjentet e zhvillimit té aktivitetit, ai bén té mundur menaxhimin,

trajtimin ose asgjésimin e tyre.
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MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

MJEDISI TOKESOR

» Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

» Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

% Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.
» Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

> Mirmbajtja dhe gjelberimi i siperfages

CILESIA E AJRIT

» Larja dhe pastrimi i ambienteve té punés periodikisht.
% Pérdorimi | maskave mbrojtese pér aparatin respirativ nga ana e punonjésve.
» Mbaijtja fikur e mjeteve té transportit né momentin qé do té mbérrijné né subjekt.

MJEDISI UJOR

% Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.
» Perdorimi i detergjenteve sa me migesor me mjedisin.
% Pastrimi i gropave septike periodikisht.

MENAXHIMI | MBETJEVE

> Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.

» Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.

» Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vendepozmmm me té
afért té caktuar nga Njésia Vendore.

» Térhegja e mbetjeve teknologjike nga operatoré té licensuar.

GJENERIMI | ZHURMAVE

» Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

> Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté progesit té punés.

» Kontroll periodik i makinerive dhe pajisjeve gé pérdoren né funksion té aktivitetit,
me qéllim reduktimin e mundésisé sé gjenerimit té zhurmave prej tyre.

» Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e
aktivitetit.

> Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullores né ambjentet e aktivitetit né
ményré rigoroze.
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8. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmijet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé &shté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen
me té&, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén
mijedisore t& menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Do té kryhet monitorimin ¢do 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré té Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mjedisit. Gjithashtu do t& mbajmé
edhe kopjet né subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve gé mund té keté.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?
1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
2. | Monitorim i cilésisé sé ujérave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
3. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
4. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori
5. | Sasia e mbetjeve té transferuara Né varési té punés Operatori
6. | Monitorim | gjendjes teknike té Cdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatshém
Person fizik
Lutfi Togilla

6.
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